A imputação fiscal não 
ensejou dúvida capaz de justificar a aplicação do Artigo 
112 do CTN. Auto de Infração PROCEDENTE EM 
PARTE. Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Auto de Infração lavrado em 25/09/2017, para exigir crédito tributário no valor 
histórico de R$259.046,91 (duzentos e cinquenta e nove mil, quarenta e seis reais e noventa e um 
centavos), referente a fatos geradores ocorridos nos meses de Janeiro a Dezembro de 2013 e 
Janeiro a Dezembro de 2014, com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 - 03.02.04 - Recolheu a menor ICMS em decorrência de erro na apuração dos valores

[...]

argumentos desconexos do mundo jurídico e da relação Fisco x Contribuinte, e que a multa é 
estabelecida em lei, sendo os atos do Auditor Fiscal vinculados aos ditames legais, não 
possuindo este discricionariedade para aplicar multa em valor maior ou menor. 

Concluem por modificar o valor lançado, reduzindo-o dos originais R$259.046,91 (duzentos e 
cinquenta e nove mil, quarenta e seis reais e noventa e um centavos) para R$214.379,48 (duzentos 
e catorze mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos), anexando um novo 
Demonstrativo de Débito ao PAF (fls. 104), e solicitando a reabertura do prazo de defesa por mais 
60 (sessenta) dias em função das modificações inseridas na planilha supracitada, sendo tal 
solicitação acatada pelo Titular da IFEP Comércio (fls.

[...]

com ICMS no valor de R$100,13 que deveria ser excluído, passando o lançamento efetuado em 
31/05/2013 a ser de R$9.807,09. Anexam um novo Demonstrativo de Débito, às fls. 174-A, já 
consignando tal abatimento e reduzindo o valor histórico da exigência fiscal total para 
R$214.279,35 (duzentos e catorze mil, duzentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos). 

A Defendente, mais uma vez tempestivamente, apresenta, em 18/06/2018, uma segunda 
Manifestação contra a segunda Informação Fiscal produzida pelas Autuantes, peça processual 
que se encontra anexada às fls. 177/186.

[...]

livro de saída ou a escrituração com o estorno deste lançamento no mesmo valor....”. Concluo 
pela subsistência da acusação fiscal, acolhendo a revisão efetuada pelas Autuantes nos valores da 
exigência fiscal, conforme apresentados no demonstrativo de débito inserido às fls. 174-A, no 
montante histórico principal de R$214.279,35 (duzentos e catorze mil, duzentos e setenta e nove 
reais e trinta e cinco centavos), para os exercícios de 2013 e 2014. 

No que se refere à alegação de que a multa aplicada no Auto de Infração é irrazoável, 
desproporcional e confiscatória, não acolho a postulação defensiva. Não estão inclusos no campo